
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 1  DEL 04-01-2022 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVI AI 
LAVORI DI "RISTRUTTURAZIONE E RECUPERO PALESTRA PALAROMELE"  
CUP D53B20000010005"  

C.I.G : 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 15/01/2020 si è provveduto ad 
approvare lo studio di fattibilità tecnico-economica del progetto di 
“RISTRUTTURAZIONE E RECUPERO PALESTRA PALAROMELE – CUP 
D53B20000010005” - CIG: ZC62CB371E; 

 in data 06/03/2020 è stato pubblicato fino al 23/03/2020 l’avviso di manifestazione di 
interesse avente in oggetto: “Avviso pubblico per manifestazione d’interesse 
ristrutturazione e recupero Palestra PALAROMELE – CUP: D53B20000010005”; 

 con determinazione dell’Area Tecnica n. 133 del 15/07/2020 è sato affidato l’incarico 
per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori di 
“RISTRUTTURAZIONE E RECUPERO PALESTRA PALAROMELE – CUP 
D53B20000010005”, - CIG: ZC62CB371E, per l’importo pari a € 11.800,00 oltre IVA e 
cassa previdenziale, allo “Studio 28 Architettura” (C.F. e P.I: 03630860165) con sede in 
via Francesco Nullo n.28/4 Bergamo; 

 l’opera pubblica “RISTRUTTURAZIONE E RECUPERO PALESTRA PALAROMELE” – 
CUP: D53B20000010005 (CUI: L00377510177202100001) è inserita nel programma 
triennale delle opere pubbliche del Comune e risulta finanziata per € 320.000,00 con 
contributo previsto dal comma 139, dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
come indicato nella comunicazione pervenuta al prot. 3193 del 16/02/2021; 

 l’opera risulta assegnataria, inoltre, di un contributo Regionale di € 2.000.000,00 con il 
“Programma degli interventi per la ripresa economica di cui alla L.R. 04/05/2020 n.9” 
suddiviso in tre annualità (per € 400.000,00 sull’anno 2021, 600.000,00 sull’anno 2022 
e per € 1.000.000,00 sull’anno 2023); 

 per il finanziamento dell’opera è previsto che si proceda con la richiesta di contributo al 
GSE; 

 
Rilevato che: 

 è necessario procedere con la richiesta dei pareri dei Vigili Volontari del Fuoco, del 
CONI e del GSE per il progetto in oggetto; 

 è necessario provvedere con l’impegno di spesa e la successiva liquidazione dei diritti 
di segreteria al fine di ottenere i pareri; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



Dato atto che i diritti di segreteria sopra citati ammontano ad € 570,00 per il parere del CONI e 
per € 400,00 per il parere dei VVF; 

Dato atto che: 

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. stabilisce che gli enti locali deliberino il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine 
può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze;  

 il decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale Italiana n. 309 del 30/12/2021 ha differito il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 2022 e ha 
contestualmente autorizzato per detti enti l’esercizio provvisorio del bilancio sino a tale 
data;  

 l’art.163, 1° comma, del TUEL recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal 
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si 
svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio 
provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della 
gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 
nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio 
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui 
al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del 
fondo pluriennale vincolato.”; 

 L’art. 163, comma 5, del TUEL, precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata 
nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (cioè solo 
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di 
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza), per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione 
delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 
relativi contratti.” 

Verificato, in ordine al dettato di cui all’art. 163 D.Lgs. n. 267/2000 c.3 e c.5 in materia di 
esercizio provvisorio, che il pagamento della spesa di cui trattasi non è frazionabile in 
dodicesimi; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01.07.2021, n. 13 del 31.08.2021 e n. 1 del 04.01.2022, 
relativi alla nomina dei titolari di posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
DETERMINA 

 
1) di assumere le premesse sopra citate quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente provvedimento; 

2) di provvedere, quindi, con i seguenti impegni di spesa: 



 
 

 

- € 570,00 quali diritti di segreteria al fine di ottenere il parere del CONI con imputazione 
al capitolo 633/4, codice bilancio 01.06-1.03.02.11.000 del bilancio 2022-2024, anno 
2022 in corso di predisposizione; 

- € 400,00 quali diritti di segreteria al fine di ottenere il parere dei VVF con imputazione al 
capitolo 633/4, codice bilancio 01.06-1.03.02.11.000 del bilancio 2022-2024, anno 
2022 in corso di predisposizione; 

3) Di provvedere alla liquidazione dei seguenti importi: 

- € 570,00 quali diritti di segreteria al fine di ottenere il parere del CONI con imputazione 
al capitolo 633/4 a favore del Comitato Olimpico Nazionale Italiano, con sede in Roma 
in Piazza Lauro de Bosis 15, 00135, P.I. 00993181007 al codice IBAN: 
IT93P0100503309000000000087 presso Banca Nazionale Del Lavoro S.P.A, SWIFT: 
BNLIITRR, Causale: Richiesta parere per RISTRUTTURAZIONE E 
RIQUALIFICAZIONE PALAROMELE; 

- € 400,00 quali diritti di segreteria al fine di ottenere il parere dei VVF con imputazione al 
capitolo 633/4 a favore dei Vigili Volontari del Fuoco, al codice IBAN: 
IT25R0760111200000011135258 presso Tesoreria Provinciale Dello Stato Di Brescia - 
Servizi A Pagamento Resi Dai VVF, Causale: VALUTAZIONE PROGETTO NUOVA 
PALESTRA; 

4) di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    LAURA CORTESI 

          Atto firmato digitalmente 


